UiAKIU UhILIAL ,
DOS municípios

5ãO LUiS,
fl-'
íi

1:
tJO £Sr4m> DO UAHAUH40

h
!=-
M.
i. Gabinete do Prefeito Municipal de São João dos Patos, Estado do

Maranhão, aos 14 (quatorze) dias do mês de fevereiro do ano de dois
mil e vinte e cinco.

fi-

DECRETO m 05/2025, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025.

DECRETO NS 05/2025, de 14 de fevereirode 2025.
Alexandre Magno Pereira Gomes
Prefeito MunicipalDefine calendário anual das audiências Públicas para avaliar o

cumprimento das Metas Fiscais Quadrimestrais no exercício
financeiro de 2025. Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE

Código identificador: 2cl469641104b9211e7cb212988e3d5d
V,‘.’i

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o §
49, Art., 99 da Lei Complementar n^ 101/2000 de 04 de maio de 2000 e
art. 1° parágrafo único da Lei Municipal 279/2006 de 12 de julho de
2006.

.:i

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

ÍJ;
51

í 12 TERMO ADITIVO DE QUANTITATIVO AO CONTRATO 2S0/2024

Refere-se ao 1® Termo Aditivo ao contrato 290/2024. firmado em dia 23

de agosto de 2024, entre a Prefeitura Municipal de São Pedro dos
Crentes/MA, CNPj n® 01.577.844/0001-62 e a empresa GR
CONSTRUTORA LTDA - ME, CNPJ nS 54.968.059/0001-05. OBJETO DO

ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem por objeto  a alteração para
acréscimo do quantitativo. FUNDAMENTO LEGAL: art. 125 da lei
Federa! n° 14.133/2021. VALOR: Dá-se ao termo aditivo 0 valor de R$

104.109,70 (cento e quatro mi! e cento e nove reais e setenta
centavos), totalizando 0 contrato n' 290/2024 0 valor de R$

520.550,44 (quinhentos e vinte mil e quinhentos e cinquenta
reais e quarenta e quatro centavos). São Pedro dos Crentes - MA,
14 de fevereiro de 2025. Romulo Costa Arruda - Prefeito Municipal.

DECRETA:

Art, 19 - Fica decretado 0 calendário de Audiências Públicas para avaliar
0 cumprimento de metas Fiscais Quadrimestrais no exercício financeiro

de 2025, no Plenário da Câmara Municipal, nas seguintes datas e
horários:

í

39 Quadrimestre de 2024; 27 de fevereiro de 2025, às 09:00h,
19 Quadrimestre de 2025: 29 de maio 2025, às 09:00h, e,
29 Quadrimestre de 2025: 25 de setembro de 2025, às 09:00h

Art. 29 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Publicado por: ANE CARINE DOS SANTOS CARDOSO
Código identificador: 37f7d35bcl2c96983092a2959ddec8ec

Dé-se ciência. Pubiique-se e Cumpra-se
■

Gabinete do Prefeito Municipal de São João dos Patos, Estado do
Maranhão, aos 14 (quatorze) dias do mês de fevereiro do ano de dois
mil e vinte e cinco. PREGÃO ELETRONiCO 002/2025

Alexandre Magno Pereira Gomes
Prefeito Municipal RESULTADO DE JULGAMENTO

A Comissão Permanente de Licitação de São Pedro dos Crentes - MA,

torna público 0 resultado de julgamento do Pregão Eletrônico N°
002/2025, cujo objeto é a Contratação de empresa para
fornecimento de materiais de expediente para atender as
necessidades das secretarias municipais de São Pedro dos
Crentes ■ MA. Vencedor: A. LOBÃO COMÉRCIO E SERIÇOS LTDA- ME,

CNPJ: 49.800.638/0001-04, itens: (009, 012, 014, 017, 021, 046, 050,

076, 088 e 092) pelo ValorTotal de; R$ 14.286,45 (quatorze mil e
duzentos e oitenta e seis reais e quarenta e cinco centavos).
Vencedor D1SB'L PAPELARIA LTDA - ME. CNPJ: 11.779.667/0001-50,

itens: (048, 063, 071, 081, 103, 104, 106 e 119) pelo ValorTotal de: R$

56.067,10 (cinquenta e seis mil e sessenta e sete reais e dez
centavos). ). Vencedor: DISTRIBUIDORA DE ELETRO E INFORMÁTICA

LTDA - ME, CNPJ: 23.002.810/0001-82, itens: (002, 003, 004, 019, 023,
027, 028, 029, 036, 039, 040, 044, 053, 054, 055, 061, 069, 070, 072,
074, 077, 082, 086, 095, 098, 100, 105, 118, 121, 130, 132 e 135 ) pelo

ValorTotal de: R$ 194.754,54 (cento e noventa e quatro mil e

setecentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta  e quatro
centavos). Vencedor: E 5 FERNANDES PAPELARIA - EPP, CNPJ:
41.385.550/0001-53, itens: (022, 035, 056, 058, 064, 078, 093, 097,

108, 110, 112, 113, 124, 133, 136, 137 e 138) pelo ValorTotal de: R$

57.447,50 (cinquenta e sete mil e quatrocentos e quarenta e

sete reais e cinquenta centavos). Vencedor: I. DE 5. CARDOSO
PAPELARIA - ME, CNPJ: 08.612.410/0001-03, itens: (001, 007, 008, 010,
011, 013, 015, 016, 018, 024, 025, 030, 031, 032, 033, 034, 037, 038,
041, 042, 043, 045, 047, 049, 051, 052, 057, 059, 060, 062, 080, 085,

090, 091, 096, 102, 107, 109, 111, 114, 115, 122, 123, 125, 128, 131,

134 e 139) pelo ValorTotal de: R$ 213.597,98 (duzentos e treze mi!
e quinhentos e noventa e sete reais e noventa e oito centavos).
Vencedor: SÃO RAFAEL EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP. CNPJ:

41.699.317/0001-45, itens: (005, 006, 020, 026, 065, 066, 067, 068,
073, 075, 079, 083, 084, 087, 089, 094, 099, 101, 116, 117, 120, 126,

127, 129 e 140) pelo ValorTotal de: R$ 75.962,14 (setenta e cinco

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE

Código identificador: 2a6a4e0ace86f6f5b0d38532b9r7bf57
í;

DECRETO N9 06 /2025, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025.í.f

DECRETO N9 06 /2025, de 14 de fevereiro de 2025.

Br Define calendário anual das audiências Públicas para o Gestor

;L. Municipal do SUS apresentar o relatório de que trata o
Parágrafo 5- do artigo 36 da Lei Complementar 141/2012 de 13
de janeiro de 2012.1:,\

l
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições iegais, e de acordo com 0 §

59, Art., 36 da Lei Complementar ns 141/2012 de 13 de janeiro de 2012.

1.
I,

DECRETA:

Art. 12 - Fica decretado 0 calendário de Audiências Públicas, para 0

Gestor Municipal do SUS apresentar 0 Relatório de que trata 0

Parágrafo 52 do Art, 36 da Lei Complementar 141/2012 de 13 de janeiro
de 2012, no Plenário da Câmara Municipal, nas seguintes datas e
horários:

■V

32 Quadrimestre de 2024: 27 de fevereiro de 2025, às 10:00h,
12 Quadrimestre de 2025; 29 de maio de 2025, às 10:00h, e,
29 Quadrimestre de 2025: 25 de setembro de 2025, às 10:00hs.

Art. 22 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
P

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se
í

i-i

0iJ íAiaíl cSí aTiWí

.T

UIAKIU UHUAL ,
DOS MUNICÍPIOS

SáO LUÍS, SEGUNDA * 17 DE FEVEREIRO DE 2025 * VOL. 19, NS 3543/2025
ISSN 2763-860X

OQ C^TAOO OG MARAMHAD

Assistência Social.

Art.2.® - O servidor designado fica dispensada de suas atividades de
lotação originária, exdusivamente nos dias e horários necessários para
0 desenvolvimento dos trabalhos objeto da presente Portaria.
Art.3.2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se e cumpra-se, tão inteiramente quanto nela se contém,
São Raimundo das Mangabeiras, 21 de Janeiro de 2025.
Accioly Cardoso Lima e Silva
Prefeito Municipal

mil e novecentos e sessenta e dois reais e quatorze centavos).

São Pedro dos Crentes - MA, 14 de fevereiro de 2025.

..V*; Semaias da Silva Morais

Pregoeiro Municipal
.1

Publicado por: ANE CARINE DOS SANTOS CARDOSO
Código identificador: 2c64d8e36190d8e98940f4ca35f2dfb8

Publicado por: CAMILA SOUSA BRITO ROCHA

Código identificador: 71ec2655a28òaft)ftia30I529383be6I5
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS

MANGABEIRAS■*s

CONTRATO m 25/2025- PROCESSO ADMINISTRATIVO
N“01/2025- CPL/SRM ADESÃO N“ll/2025 - CPL/SEM.

RESULTADO DE JULGAMENTO DA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
N° 90008/2024-SRP

TERMO DE ADESÃO À Ata de Registro de Preços n&
001.001/2024, PREGÃO ELETRÔNICO NS 001/2024 - CPL/PR/MA,
PROCESSO ADMINISTRATIVO N“ 036/2023-PR/MA, PREFEITURA
MUNICIPAL DE PORTO RICO DO MARANHÃO -MA.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N“ 01/2025- CPL/SRM
ADESÃO N' 11/2025 - CPL/SRM
EXTRATO DE CONTRATO
REFERÊNCIA: CONTRATO N° 25/2025,
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS,
CNPj: 06.651.616/0001-09.
CONTRATADA: MAGMA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n^
40.644.741/0001-20.
OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de organização de eventos de interesse do Município de São
Raimundo das Mangabeiras - MA
LICITAÇÃO: TERMO DE ADESÃO Ã Ata de Registro de Preços n^

001.001/2024, PREGÃO ELETRÔNICO m 001/2024 - CPL/PR/MA,
PROCESSO ADMINISTRATIVO N“ 036/2023-PR/MA. PREFEITURA
MUNICIPAL DE PORTO RICO DO MARANHÃO -MA.
BASE LEGAL: disposições da Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021, e
demais legislação aplicável.
VALOR DO CONTRATO: R$ 601.225,16 (seiscentos e um mi! e
duzentos e vinte e cinco reais e dezesseis centavos).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 meses contados da data de assinatura
do instrumento contratual, prorrogável na forma do art. 105 da Lei
nôl4.133/2021.
DATA DA ASSINATURA; 07 de fevereiro de 2025.
ASSINAM: ACCIOLY CARDOSO LIMA E SILVA (PREFEITO)  E DIEGO
PIMENTEL DE MELO (REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA MAGMA
LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA).

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 90008/2024-SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 142/2024
RESULTADO DE JULGAMENTO DA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
N“ 90008/2024-SRP.
A Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras, CNPJ n^
06.651.616/0001-09, por intermédio de sua Pregoeira/ Agente de
Contratação torna público o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO N°
90001/2024, tendo por objeto Registro de preço para futura e
eventual contratação de empresa de engenharia para execução
dos serviços de recuperação de estradas vícinals do município
de São Raimundo das Mangabeiras - MA.
Considerando que o critério de Julgamento das propostas determinado
pela CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N® 90008/2024foi o de MENOR
PREÇO GLOBAL, obtivemos a seguinte Resultado por Fornecedor:
Fornecedor CONSTRUTORA VC LTDA, inscrito no CNPJ sob o n“
35.634.600/0001-96, vencedor do ITEM 1 no Valor Global de R$
6.998.000,00 (seis milhões, novecentos e noventa  e oito mil reais);
São Raimundo das Mangabeiras - MA, 14 de fevereiro de 2025.

\

Camila Sousa Brito Rocha
Pregoeira/ Agente de Contratação

Publicado por: CAMILA SOUSA BRITO ROCHA
Código identificador: 17clc7d28489d8642dü28d54841dc45

i’
'i
i

TERMO DE ADESÃO- PROCESSO ADMINISTRATIVO 01/2025
CPL/SRM ADESÃO N° 11/2025

TERMO DE ADESÃO À Ata de Registro de Preços ns
001.001/2024, PREGÃO ELETRÔNICO N2 001/2024 - CPL/PR/MA,
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 036/2023-PR/MA, PREFEITURA
MUNICIPAL DE PORTO RICO DO MARANHÃO -MA.
PROCESSO ADMINISTRATIVO 01/2025- CPL/SRM
ADESÃO N’ 11/2025 - CPL/SEM
TERMO DE ADESÃO
O Município de São Raimundo das Mangabeiras , CNPJ:
06.651.616/0001-09, com endereço na Bairro São Francisco, São
Raimundo das Mangabeiras - MA, CEP. : 65.840-000, neste ato
representado pelo Exm. Prefeito ACCIOLY CARDOSO LIMA E SILVA
portador da CI/RG n“ 533724961 SSP/MA e inscrito no CPF sob n®
573.211.753-91, torna público que ADERIU como "carona" à Ata de
Registro de Preços n® 001.001/2024- Processo Administrativo n®
036/2023-PR/MA - PREGÃO ELETRÔNICO N“ 001/2024-SRP, gerenciada
pelo Município de PORTO RICO DO MARANHÃO -MA., em que foram
registrados os preços.da Empresa MAGMA LOCAÇÕES E SERVIÇOS
LTDA, inscrito no CNPJ sob o n^ 40.644.741/0001-20, cujo objeto é
Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de organização de eventos de
interesse do município de Porto Rico do Maranhâo/MA.
A referida adesão se Justifica pela necessidade da contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de organização de

Publicado por: CAMILA SOUSA BRITO ROCHA
Código identificador: ce8487b37ea3ce67d3020aca2b6547cl

PORTARIA N.s 72/GP, DE 28 DE JANEIRO DE 2025 - CONTRATO N2
02/2025

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N.s 72/GP, DE 28 DE JANEIRO DE 2025.
DESIGNA O SERVIDOR INDICADO PARA AUXILIAR TECNICAMENTE A
FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Senhor Prefeito Municipal do Município de São Raimundo das
Mangabeiras, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,
em observância à Lei n.2 14.133, de l.° de abril de 2021, art.76, inciso
li, da Lei Orgânica Municipal e ao art,17, §l.e, da Lei Municipal n.2 275,
de 19 de março de 2024,

L; RESOLVE;

j|L Art.l.o - Fica designado o servidor SAMARA FONTELES DA SILVA, CPF:
^ 036.915.333-29. lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social

para Fiscalizar o Contrato n^ 02/2025 Junto à Secretaria Municipal de

X

mm